far presente il rischio di cui diveniva consapevole e per il timore di non essere creduto. Per quanto riguarda invece l'opposizione privata di Cicerone a Catilina cfr. Cic., *Catil* 1, 6-11; Sall. *Catil*, 26, 1-2; Bruni p. 435 (e inoltre Plut. *Cic.* 18, 7).

Cicero autem paucis commonefactum dimisit ipsum nec in domo ut petebat asservandum illum putavit esse, quod eo cum homine habitare uno sub tecto non vellet quocum intra urbis menia haud tutum se videret.

[25] Quievisset tamen Cicero libens remque silentio preterisset, si modo aut pudore aut timore ille permotus quæ inceperat coniurationis studia posuisset. Nihil enim amplius quam bonum rei publicæ statum quietamque civitatis et pacem civium cupiebat Cicero. Sed ille qua erat accensus dominandi cupiditatem et animi rabiem minime posuit, quod non minus pertinax quam audax destinatum ad facinus esset nec pensitaret quicquam, si arripere modo quem affectaret dominatum posset. Perseverans igitur Præneste, quod Appuliæ tum nobile oppidum erat, occupare fraude nocturna parat. Sed præsidio in tempus a Cicerone præmisso spe sua frustratus est.

[26] Ciceronem tum occidere aut occultis insidiis, si possit, aut, si clam nequeat, vi etiam manifesta omnino constituit, quod eo vivo nunquam eius consilia ad desiderium ventura speret, ipso autem sublato videat nihil quod eius consiliis obstare queat. Futurum enim indubitate putabat quod ei faveret, qui erat Ciceronis collega, C. Antonius, cæteri vero perculsi metu neque resistere sibi nec contra loqui auderent. Facinoris igitur convocat socios, quam sibi obstet Cicero aperit obsecratque, si eum amant, si quicquam est beneficii quod aut facere sibi aut recipere ab eo gratum putent ipsi, ne hunc suum et communem inimicum patiantur diutius vivere, quod sit unus ille nec alius quisquam qui et dies et noctes evigilet suam in perniciem et quæcunque parentur impediatur. [27] Ad ea cum responderet nemo sed stupentes ac taciti alii alios intuerentur nec esset qui aggredi facinus tantum auderet, commoti tandem precibus magnis et anxietate petentis, quos nominavi, C. Cornellius et L. Vargunteius officiosam hanc sibi provinciam Ciceronis interficiendi sumunt. Facile id eventu erat, ni Q. Curius hoc quemadmodum cætera consuevisset ex ordine per Fulviam indicasset. Euntes itaque domum Ciceronis haudquaquam, ut solerent, liberam et patentem sed tanto custoditam præsidio invenerunt quod neque ipsum adire nec foribus propinquare possent. Deinde

³⁷ Cfr Cic, *Catil I*, 17. Sicco qui parla del solo Cicerone, senza specificare che Catilina chiese anche ad altri nobili romani di stabilirsi presso di loro.